Munera, crede mihi, placant hominesq; deosq;

Placatur donis Iupiter ipse datis. Ibidem.

Sæpè Iouem vidi cum sua mittere vellet

Fulmina: thuredato, abstinuisse manu. Ouid.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRIBVS,

¶ Non possumus Deo seruire, aut illi placere, nisi de suo munere. Aug.ser.de Ord.

BENEFICIVM ET

Deus cum aliq[ui]d male poscit[ur], dando irascitur, nō
dando miseretur. idem de ver. Innoc.

Cum aliquando Deus tardius dat quod petitur,
commendat dona non negat: Diu enim deside-
rata, dulcius obtinentur, cito data vilesunt.
idem serm. 2. de let.

Omnis res quæ dando non deficit, dum habet[ur] &
non datur, nondum habet[ur] quomodo habéda
est. Aug. de Doctr. Christ.

Nunquam illiquod largiatur deficit, cui bene velle
non deficit. idem. 4. Med.

Id iuste, pie, humaniter fit, quod sine spe recipiendi
fit. ibidem.

Dona Dei bona non sunt, nisi Dei esse confiteamur.
idem in exp. dub.

Dona sua, non merita nostra coronat in nobis domi-
nus. idem de Gr & lib. Arb.

Dona Dei quæ alijs collata sunt, nostra erunt, si non
inuidemus. idem Hom. 17.

Nemo inuitus bene facit, etiam si bonum est quod
facit. idem 1. Conf.

Honestius est rē negare, quā longos terminos dare,
quia minus decipitur cui celeriter negatur. gra-
tius est donū quod venit ante preces. Casio, in ep.
Donis crescentibus, rationes crescunt donorum.

Greg. in Euang. Hom. 9.

In ipsa liberalitate modus retinendus est, & rerum
& personarum: rerum vt non omnia vni sed fin-
gulis quedā præstentur, vt plurimis prodeesse pos-
simus,

simus personarum, ut primem iustis, deinde peccatoribus. idem in Reg.

Quod merenti datur, ius est non beneficium.

Officium non probo quod grauat præstatem, absq; fructu eius cui præstatur. ibidem.

Auctor magnificus, preciū addit suo mun ri. ibidē.

Non tantum aures præbere debemus pre-cantium vocibus, sed etiam oculis considerandis necessitatibus. Ambr. de Offi.

Non solum quæritur quātum, sed de quanto, & quo animo detur. idem Epist. ad Corinth.

Non est illa perfecta liberalitas, si iactantiae causa facias magis quam misericordia: affectus tuus nomen imponit operi tuo. ibidem.

Libertatem arguendi amittit & peccat, qui ab eo accipit, qui ideo dat ne corrigatur ibidem.

Largitas, liberalitas, & beneficentia, regia sunt laudes. Laet.

Beneficentia nulla est, vbi necessitas non est. idem Libr. 6.

Ijs maximè laudis est benefacere, quos nemo sperauit esse facturos. ibidem.

Dare Deo, accipere est. Nazáz,

Nemo melius erogat, quam qui sibi nihil reseruat. Hier. in Epist.

Beneficiorum Dei memoria, magistra est ad vitam. Hier super Gen.

Benefacere homini, est beneficium apud Deum respondere. idem Hom. 27,

BENEFICIVM ET LIBERALITAS.

Libenter accipiendum est beneficium, quod profit
danti. Ibidem.

Verus beneficus, nihil amplius, præter affectum re
quirit. ibidem.

PARSIMONIA.

Parcus, infælix diuitiarū custos est. Stob.lib.2.
Sera parsimonia in fundo est; non enim tantū
minimum in imo, sed pessimum remanet.

Senec.Epist.1.

Non intelligunt homines quam magnum vextigal
sit parsimonia. Cic.in Parad.

Diuitiae sunt grandes homini, viuere parce. Luc.

Sera parsimonia est, tunc seruare incipere cum defi
cit. Veg.libr.2.

Parcitas salutis est mater. Chrys.de Aduen.Dñi.

PROMISSIO ET VOTVM.

EX GRÆCIS ET LATINIIS.

Sponde, propinqua est noxa. Plut.in Con.Sap.
Iniustū quod promittitur, dicitur, sed non pro
mittitur. ibidem.

Fac magna, non magna promittas. Stob.lib.2.

Facta semper & promissa seruanda sunt, quæ nec vi,
nec dolo malo facta sunt. illa vero seruanda non
sunt, quæ non sunt ipsis utilia, quibus illa pro
miseris. Cicer.3.Offi,

EX

PROMISSIO ET VOTVM. 163
EX SACRIS ET ALIIS VIRIS
ILLVSTRBVS.

¶ Quoniam iam vouisti, ja te astrinxisti, aliud tibi facere non licet, non talis eris, si non feceris quod vouisti, qualis mansisses si nihil tale vouisses: minor enim tunc essem non peior, nunc autem (quod absit) miserior, si ideo fidem fregeris, quanto beatior si persolueris. Aug. de arm. & Paul.

Promissio, beneficium est. idem Ep. 120.

Promissa sua ut Deus compleat, non est in Dei, sed in hominis potestate. idem de prædest. sanc.

Tolerabilius est promissum non facere, quam facere quod turpe est. Ambr. de Offi.

Cuius animum nescis, de eius voluntate periculose promittas. Hier. in Epist.

In malis promissis rescinde fidē: in turpi voto mutata decretum, non facias quod incaute vouisti, impia est promissio, quę scelere adimpleteur. Isi. 2. sol.

Quanto citius malum votum impleri promittitur, tanto celerius punitur. Greg. 16. Mor.

Bona vota quoties effectum percipiunt, multiplicantur. Idem. 34. Mor.

Solum censuerim fregisse votum, violasse præceptum, prævaricasse pactum, qui & præceptum contempserit, & remedium: nam illum sane dico securum, qui & si interdum obedientiæ limitē proterierit, consilium non respuit pœnitentiæ. Bernard. de præcep. & discor.

Dico ego abbatι per omnia obtemperandum, sed

XV sal-

PROMISSIO ET VOTUM.

salua professione : si abbas meus, aut angelus de
cœlo contraria iussserit, libere recusabo huiusmo-
di obedientiam , quæ me transgressorem proprij
voti, & peierare facit nomē Dei mei. Idem in ep.
Vide plura titulo de obedientia.

SEPVLTVRA.

H Omini solum post mortem, sepulturæ cura.
Plin.lib.1.

Sepulturæ pompa magis est viuorum sola-
tium, quā mortuorum réfugium. Si enim aliquid
Prodebet impio sepultura pretiosa, obesset pio vi-
lis aut nulla. Aug.de cur.pro mort.

Sepelitio fidem resurrectiōis astruit. idē. 1. de Ci. D.
Vbi maneat spiritus male agētis, non vbi corpus po-
natū cogitandum est. idem super psal. 48.

Sepulturæ curam etiam philosophi cōtempserūt, &
sæpè vniuersi exercitus, dum pro terrena patria
morerētur, vbi postea iacerent vel quibus bestijs
escā fierent, non curarunt. idem. 1. de Ci. Deī.

CONSILIVM ET OPINIO.

EX GRÆCIS.

Inter sapientiam & ignorantiam , media res est
opiniō. Plat.de Morib.

Consilium nō est de fine, sed de ijsquæ sunt ad fi-
nem. Arist. Rhet. 2.

Consulta oportet operare velociter, consulere autē tarde. idem Elench. 2.

Inter pocula, nō est admonēdū. Plu. de amic. & adul. Quidam fœlicitatem rem esse putant, ad quam consilium non possit accedere. ibidem.

In admonendo ne contentiosi & contumaces simus. ibidem.

Illud haud quaquam fieri oportet, vt qui admoneatur viciissim admoneat. ibidem.

Duo maximē sunt contraria consilio, ira & festinatio. ibidem.

Sana consultatio ex eruditione rerumq; experientia constat. ibidem.

Victoriatota posita ē in bona cōsultatiōe. Eur. i Ph.

Noctu à sapientibus consilium initur. ibidem.

Sapiens, sapientis est consilium. ibidem.

Fortunē etiam deliberationibus est quædam habenda ratio. Demost. i. Ohnt.

In magis deliberationibus, magno emendum est si dele consilium. ibidem.

Facilius est inventa consilia comprobare, quam inuenire. ibidem.

Sunt qui alijs melius consulant quam sibi salutemq; alienam current, suam negligant. ibidem.

Perturbat homines nō res ipse, sed rerū opiniōes. ib;

EX LATINIS.

Gladiator in arena consilium capit. Senec. Ep. 22.

Nulla sunt meliora consilia, quam quæ ignorauerit inimicus, antequam facias. Veg. lib. 3.

Non

C O N S I L I V M E T

Non est consilium in vulgo. Ibidem.

Male consilia pares euentus sequuntur. Ibidem.

Priuatæ res semper officiunt publicis consilijs.

Consilia mala plerumq; vincunt. Ibidem.

Multa quæ natura impedita sunt, consilio expediūtur. Ibidem.

Nemo melius consilium dat, quam quod ipse factus est. Ibidem.

Consilium non habent scelera. Idem lib.7.

Semper apud sollicitos in deterius prona persuasio est. Quint. Decl. 12.

Summi gubernatores in magnis tempestatibus solent a vectoribus non unquam admonesci. Cic. ph.7.

Successus bene consultorum in manu est. ibidem.

Humana consilia castigantur, quædo cœlestibus pre feruntur. Max. libr.1.

Timet, atq; ei omnia deficere videntur, qui in ipso negotio consilium capere cogitur. Ibidem.

Quorundam cōsiliorum auctoritas pro ratione est. Plin. libr.1.

Non exitus rerum tantum, sed & hominum consilia legibus puniuntur: minus quidem dolendum est, re non perfecta, sed puniendum certe nihilo minus. Cicer. pro mil.

Quod volumus & credimus libenter sentimus ipsi, & reliquos quoq; sentire speramus. ibidem.

Quod primum deserit infælices, bona opinio est. Ibidem.

Nihil opinionis causa, omnia conscientiae facito.

10. Senec.de vit beat.

**EX SACRISET ALIIS VIRIS
ILLVST RIBVS.**

¶ Consilium omne a Deo est, a quocunq; proficietur.
Aug. I. de doctr. Christ.

Solet recta opinio prauam corrigere consuetudinem , & praua opinio rectam deprauare natu-ram. ibidem.

Omnia fieri debet, quæ consilio recte fieri possunt, ad evitanda quæ aduersa sunt , etiam cum apertissime Deus adiutor est, idem lib. quæst.

Sicut laudabile est a vera sententia non moueri, ita culpabile est persistere in falsa, quam nunquam tenere prima laus est, secunda mutare, ut aut ex ini-
tio vera permaneat, aut mutata falsa, vera succe-
dat. idem 3. cont. Cresc.

Plerūq; cōtingit ut qui de se male opinari permit-
tant, per se nunquam mala faciant, per eos ta-
men qui se imitati sunt, multiplicius delinquent.

Greg.in Moral,

Vbi absuit consilium, abest culpa. ibidem.

Dare stulto consilium charitatis est, dare sapienti ostentationis, dare vero tempore perueritatis, sa-
pientiæ est. ibidem.

Consilia nostra, viribus nostris non tribuamus. idē
1. Moral.

Consilium religionis ab irreligiosis petere, nō est cō
filium accipere. idem 1. Reg.

Plures sanat tempestiva admonitio, quam sanat ob-
iurgatio.

CONSILIVM ET

iurgatio. ibidem.

Ea est hominum corruptela, vt s̄ep̄e numero bonū atq; sanum consilium, damno sit cōsultori. ibidē.

Consilium bonis datur, correctio errantes coēret.

Ambr. I. Offi.

Quid tibi prodest habere sapientiam si consilium negas? clausisti fontem vt nec alijs influat, nec tibi profit. ibidem.

Consiliarius bonus est qui sibi consulit. ibidem.

Earum rerum non est scientia, sed opinio, quæ pro ingenij varia est. Laet. lib. I.

Plurimum laudis iuuenes moribus suis applicant, cum de negotiorum meritis ambigentes ad peritorum consilia decurrunt. Cassiod. Ep. I.

Consilium imitari quærerit imprudentis, sapientia vero ille quærerit in altero, penes quem est scientiæ magnitudo. idem. 3. de sum. bon.

Quidam omnia imprudenter agunt, & ipsis prout succedunt quidam ad omnia consilio se disponunt, & semper eis in contrarium cadunt. ibidē.

Vbi publica iactura & dispendium commune, sicut dolor ad omnes pertinet, ita communiconfilio & auxilio est vtendum. Petr. Rau. in Epist.

Cōsīlīūm peritorum ex apertis obscura & scīmat, ex parvulis magna, ex proximis remota, ex partibus nota: scīt enim qua via egredi debeat, & cito singula destinat & videt. ibidem.

Ad consilium soli eligantur, qui & prudentes & benevolentes videantur: etenim absq; prudentia & bene-

benevolentia scio non esse perfecta consilia. Ber-
nard, ad Hen.

Dabit vocit uę vocę virtutis, si quod consulis prius
tibi consuluisse videaris. idem super Cant.

Sint multi necessari, vnuſ tamē consiliarius. ibidē.
Consulentem dominum qui non audiunt, audient
finaliter condemnantem ibidem.

Nouū factum, nouum consiliū experit. Apud Iuris.
Consilia callida & audacia prima fronte leta sunt, tra-
Etatu dura, euentu tristia, Ibidem.

Spes domini noster SECVN-
dac,

aguoxa nāo mafoso aileat
masnum grecique

Iordas affecda s
grecos surcam en

~~*cos u*~~ *et fuit doni*
ndis. Cōdus don

Jordam donor con
q̄o grecis for
~~*deruntur*~~

SECVND A SEN-
tentiarum pars, quæ de
vitijs agit.

DIABOLVS.

DIABOLVS spiritus immū
dusest: erit vtiq; bonū, quòd
spiritus est: malum, quòd
immundus est: quoniā spiri-
tus natura, immundus vitio
est. Quorum duorum illud
à Deo est, hoc ab ipso: nec ibi
bonum Deus insequitur, qđ

creauit, sed malum, quod ille cōmisit: nec enim
rotum aufert, quòd naturæ dedit, sed aliquid adi-
mit, aliquid relinquit: vt sit quod doleat, qđ ade-
mit: & ipse dolor est testimonium boni adempti,
& boni relicti: nisi enim bonum relictum esset, bo-
num amissum dolere non posset. Aug. 9. de Ci. D.

Quid prauius, quid malignius, quid aduersario no-
stro nequius? qui posuit in cœlo bellum, in para-
diso fraudē, odium inter primos fratres, & in om-
ni nostro opere zizaniā seminavit. Id. in Com. ser.

Angelus malus sui sceleris inuentor fuit: homo autē
dia-

diaboli seductus fraude, quia fragilis erat, necessitate peccauit: & ideo quanto fragilior homo natura, tanto facilior ad veniam: angelus vero quanto sublimior in gloria, tanto maior in ruina. August. de Casu.

Non tibi videatur diabolum sœvitiam suam perdisse cum blanditur: tunc enim magis cauendus est. August. super Ioan.

Pie viuentes in Christo Iesu non desinit inimicus diabolus impugnare, dum quibusdam in somnis saepius vera pronunciat: ut eos quandoque ad falsitatem pertrahat, cum dormientes, ante horam vel tempus excitat: ut eos vigiliarum tempore somno grauissimo deprimat, cum psallentes atque orantes sibi stridoribus atque latratibus, diversis & incognitis vocibus, iactatis etiam lapidibus vel stercoribus, & terroribus perturbat: ut eos quoquo pacto ab spirituali opere retrahens, inanes efficiat. August. de Conf. ver. vit.

Alligatus est diabolus, ne faciat quantum potest, ne faciat quantum vult. tantum tamen tentare sinatur, quantum expedit proficientibus: nec enim nobis expedit sine temptationibus esse: nec rogamus Deum, ut non tentemur: sed ut non inducamur in temptationem. Idem super psal. 63.

Si cu[m] Deo sumus, Diabolum vincimus: nam si tu solus cum diabolo pugnaueris, vinceras. Idem Ho. 4. Dæmones vagri sunt, non sapientes. Aug. de Ci. D. Aliquando ipsi nefarij spiritus, que ipsi facti sunt,

D I A B O L V S.

- Velut diuinādo prēdicāt: qua propter bono Chri-
stiano, siue mathematici, siue quilibet impie diui-
nantes maximē dicētes vera , cāuendi sunt : ne
cōsortio dæmoniorum animam deceptam pāctō
quodam societatis irretiant. Idē lib. 2. super Gen.
Diabolus cum quāc accuset mala, non inuenit : ipsa
bona ad malū flectere quāerit : si opera non in-
uenit , quāerit verba : si nec verba, quāerit inten-
tionem. Greg. 2. Mor.
Da monia in cordibus reproborum tot requiescūt:
quot defyderia prava. Idem in 1. Reg.
Non solum per se ipsum nōs tētat diabolus, sed etiā
per eos, qui nobiscum sunt. Idem. 4. Mor.
Diabolus cum reprobis vna persona est. Ibidem.
Contra consentientes fortis est diabolus : contra
resistentes debilis est : vnde alijs leo , alijs formi-
ca est. Ibidem.
In sidē diaboli bonorum vtilitati seruiūt: quos pur-
gant, dum tentat. Idem. 6. Mor.
Quemuis voluntas diaboli iniusta est: omnīs tameh
eius potestas iusta est. Greg. 6. Mor.
Diabolus eos tentare negligit , ques' quieto iure se
possidere sentit. Ibidem.
Diabolus viētus de tentatione libidinis , elationem
inserit de seruata castitate. Idem 27 Mor.
Diabolus in peccatoribus ardentius ante mortem
satagit: omne exagerans peccatum. Idē 32 Moral.
Quanto magis mundus senescit, tanto magis diabo-
lussuit. Idem. 33. Mor.

Diabolus prius tentandum virtutibus spoliat, quā
qui tentatur, intelligat. Ibidem.
Diabolus mansuetos, castos, humiles, eleemosyna
rios etiam habet. Chrys. super Matth.
Diaboli ars est, per similitudines decipere. Ibidem.
Dæmones etiam uestes sanctorum formidant. Idem
Con. Gen.
Diabolus apud diuites non multo labore opus ha-
bet. Idem Hom. 52.
Diabolus ex nobis ipsis sortitur occasionem. Chry.
super Epist. ad Corin.
Diaboli abiectio nobis debet esse humiliationis oc-
casio. Bern. super Cant. serm. 55.
Inuidet diabolus humano generi, volens illud
habere subiectum: quia prævidit hominem Deum
futurum. Ibidem serm. 18.

INFERNS.

Alij hominum eleuantur in cœlum: alijs tra-
huntur ad infernum: similes quippe similibus
iuguntur, id est, boni bonis: mali malis: iusti
homines, iustis angelis: & transgressores homi-
nes, transgressoribus angelis: serui Dei, Deo: ser-
ui diaboli, diabolo. August. de trip. hab.
Melius est dubitare de occultis quam litigare de in-
certis, illum quippe diuite in ardore pœnarū: &
illum pauperē in refrigerio gaudiorū esse intelli-
gēdos nō dubito: sed quomodo intelligēda sit illa

Yij flam-

INFERNVS.

Illam in inferni: ille sinus Abrahæ, illa diuitis lingua, ille digitus pauperis, illa sitis tormenti: vix fortasse à mansuete quærentibus, contentiose autem certatibus nūquam inuenitur. Idē super Gen. **M**ala inferni nemo dicere, nemo cogitare potest: piora valde sunt, quam cogitatur. Ibidem.

In inferno et si erit stimulus pœnitudinis: nulla erit correctio voluntatis: à quibus ita culpabitur iniurias sua: ut nullatenus ab eis possit diligi, vel desyderari iustitia. Aug. de Fide.

Vnus gehennæ ignis credēdus est, sed non uno modo omnes cruciat peccatores: unusquisq; enim quantum exigit culpa, tantam illic sentiet pœnā. Greg. in Dial.

Gehennæ ignis nec studio humano succedit, nec lignis nutritur: sed creatus semel, durat inextinguibilis, & succēsione non indiget: & ardore nō caret. Idem 20. Moral.

Intolerabile supplicium gehennæ est, tamen si milie aliquis ponat gehennas: nihil est tale dicturus: quale est à beatæ illius gloriæ honore propelli: exosum esse Christo, & audire ab illo, non noui vos. Chrys. Hom. 28.

Gehennam esse credamus: ne pere experientiam discamus. Idem. 5. Epist. ad Rom.

Gehenna prouidentia Dei cōmēdat. Idē. 5. ad Timot. **I**nfernum lacus est sine mēsura, profundus sine fundo, plenus ardore incōparabili, plenus fure in-
tolerabili, plenus dolore innumerabili. Ibi misericor-

riæ, ibi tenebræ, ibi ordo nullus, ibi horror æternus, ibi nulla spes boni, ibi nulla desperatio mali.

Hug. 4. de Anim.

Prius benedicti vocabuntur in regnum, quā maledicti in caminum ignis deiijcantur, quo videlicet acris doleant, videntes quid amiserint: & iusti videbunt, & lætabuntur, quod euaserint. Bernar. in quodam serm.

Qui pœnas inferni pauet, cauet: qui autem negligit, incidit. In sentent. 5.

Tria sunt in hoc mundo deteriora omni malo, anima peccatoris in peccato pseuerans, quæ nigror coruo est: & mali angeli, qui eam rapiunt, & infernus, in quem ducitur. De Salut. Doc.

Pœna æterna ideo dura & iniusta videtur sensibus humanis: quia in hac infirmitate sensuū moribundū deest ille sensus altissimæ profundissimæ q; sapietie, quo sentiri possit, quantum nefas in illa præuaricatione commissum sit. Idē de Grat. Iust.

D A M N A T V S.

Totum bonum, quod habemus, ab artifice nostro habemus. Sed si hoc in nobis est, qđ ipſi fecimus, inde damnabimur: si autē hoc, quod De⁹ fecit: inde coronabimur. Aug. de Ver. Innoc.

Simulerūt in pœna simili, qui fuerunt in peccato cōsimili. Homicida cum homicida, adulter cum adultero: rapaces cum rapacibus: vt qui fuerunt in

Y iiij cul

D A M N A T V S.

culpa similes : ibi in similia alligentur tormenta.

Aug. de Aduen. ad Iud.

Ordo quidem erit in quātitate pœnarū: quia in qua mēlura mēsi fuerint, remetietur eis: vt qui graui⁹ peccauerūt, graui⁹ puniātur. Sed ordo nō erit in qualitate rerū: quia de aquis nimiū frigidis, descēdent ad calorē nimiū: vt subita cōttariorū mutatio, grauiorem inferat cruciatum. Aug. lib. Medi.

Beatis nulla erit facultas peccandi. Damnatis nulla conditio moriendi, illis in æterna vita vere fēliciterq; viuentibus: istis infœliciter in æterna morte sine moriendi potestate durantibus: quoniam vtriq; sine fine. Sed in beatitudinē illi alius alio præstabilius: in miseria vero isti alius alio intolerabilius pernanebunt. Idem in Ench.

Non inclinabuntur reprobi iam desperati de venia: sed malignitas odiū tātum in illis ex crescet, yt ve lint omnino non esse Deum: per quem sciunt se tam infœliciter esse: maledicent altissimo: & blasphemabunt excelsum, conquerentes eum esse malignum, quia creauit eos ad pœnam, & nūquā inclinatur ad veniam. Aug. lib. ibidem.

Maxima damnatorum pœna est, diuina fruitione ca re, Idem in Ench.

Damnati per ignem cruciabuntur in corpore: & per dolorem ardebunt in mente. Greg. 16. Moral.

Damnatis ad pœnam seruatur memoria, & cognitio.

Idē Hom 39.

P E C C A T V M

Peccat-

Pecator à peccando, non autem homo à peccando dicitur: & ideo peccator homo, genuit hominem sine dubio peccatorem: quia de natura peccato vitiata, non nisi natura nascitur vicia: id est peccatrix. Aug.li.Hypogo.

Ante peccatum hominis non est scriptum, quod terra protulerit nisi herbā pabuli, & ligna fructifera: post peccatum vero vidimus multa horrida & infelix etuosa de terra nasci: credo propter eam causam, ut peccati humani crimen semper hominibus ante oculos terra poneret: quo admoneretur aliquis auerti à peccatis, & ad Dei precepta couerti. Idem li.i.sup Gē.

Hæc est superni iustitia iudicij: ut plerūq; reprobi & agnoscant se: & fateantur errasse, ne tam ab errando quiescant, quantūcunq; ea confessione ac penitutine contra se ipsi testimonium dent: quia non insciij delinquunt, dum a peccato, qdculpāt, cohibeti detrectāt: eoq; iustus peccat: quo foueā peditiōis, q̄ prouiderat; declinare neglexerūt. Id.li.83 quæst.

Hic est casus miserrimus: dum animus humanus in suis iniquitatibus prosperatur: & parc sibi putat cum exerceatur, & seruat ad ultimam vindictā. Idem super psalm.9.

Qui peccant, tenebræ sunt: & dum non confitentur peccata sua, sed defendunt: tenebrant tenebras suas. Idem super Psal.138.

Suasio delectationis ad peccatum vehementior est, cum adest prohibitio. August. quæst. 66.

Sicut omnia iusta opera bono amore & bono timore, Y iiiij fiunt.

P E C C A T U M.

sunt: sic malo amore & malo timore peccata omnia committuntur. Idem super psalm. 79.

Cum primi homines peccauissent, & in errorem & in ærūnam, & in morte precipitati sunt: rerū moderatori summo placuit iustissime: ut in ortu hominis originaliter appareret iustitia puniti, & in pueris misericordia liberatis. Aug. de li. Arb.

Non nisi in voluntate est peccatum: & iustitia peccata testenit sola mala volūtate, quāuis quod voluerint, implere nequierint. Idem de duabus Anim.

Si hic peccati pudorem, & illic cernerē inferni horrorem: & necessario vni eorum haberem immagini: prius me in inferno demergerem, quam peccatum in me committerem. Idem in Com. serm.

Vnusquisq; peccando, animam suam vendit, accepta tanquam precio dulcedine temporalis voluptatis. Idem super Epist. ad Rom.

Infelicitas hominū propter qd̄ peccat ipsa est, morientes hic dimittut propter quod peccat: & ipsa peccata secum portant. Peccas propter pecuniā: hic dimittenda est. Propter villam: propter mulierem: hic dimittenda est: & quidquid aliud est, propter quod peccas, cum oculos in morte clausis, hic dimittis: & ipsum peccatum tecum portas. Idem lib. 50. Homil.

Nullus magis de peccatoribus plagi dignus est, quā qui putat se nō habere qd̄ plāgat. Aug. ser. de Let.

Nolite contemnere parua peccata, quia minora: sed timete, quia plura sunt: præsertim quod nullum

pecca

peccatum tamen paruum est: quod non crescat negligenti. Idem de. 10. Cord.

Desinat esse peccatum, quod propter grauius evitandum suscipitur. Idem in quæst.

Ex quo incipit homo preceptiesse capax, ex eo incepit posse peccare. Idem 3. de lib. Arb.

Quis peccat in eo, quod nullo modo caueri potest? Idem. 6.

Peccantium multitudo impunitatem non facit crimini. Amb ad Virg lap.

Emendandi sunt peccatores, non ab iungiendi. Ibidem.

Primum peccatum est cogitatione quæ mala sunt. Secundum cogitationibus adquieuisse peruersis.

Tertium, quod est deterius, opere complesse. Quartum, post peccatum non facere pœnitentiā, & in suo sibi placere delicto. Hier. super Amos.

Quantum ad peccati rationem attinet, nocuit, qui nocere disposuit. Hier. in Epist.

Quæ quis timore pœnæ adhuc bona agit, nondum penitus à malo recessit: quia eo ipso peccat, quod peccare vellet: si inulte posset. Greg. in Moral.

Peccatum ex peccato nascitur, quod iam non solum peccatum est, sed peccatum, & pœna peccati.

Idem .24. Moral.

Non nunquam deterius in paruo, quam in magno peccatur: maior enim culpa quo citius cognoscitur, eo celerius emendatur: minor vero dum quasi nulla creditur, eo peius, quo & securius in usu venit. Greg. Hom. 52.

Culpa sautorib⁹ nutrita, incessanter crescit. Id. 5. Mo.

X V Cum

PECCATVM.

Cum culpa animam tentat: mens breuitatem vi-
tæ respiciat. Ibidem.

Colpa præcedens est causa sequentis: & sequens est
causa præcedentis. Idem 28. Mor.

Homo peccado, Dei similitudinē perdit. Id. 19. Mor.

Vnum Christianus tantummodo iudicat malū, solūq;
formidat Domini cœlestis offensam. Chr. in Ep.

Peccare leuius est, quā post peccatum non pudere.
Idem Adu. Iud.

Peccator hic punitus, beatior impunito est, Idem
super Luc.

Peccatum omne ex stultitia ortum habet. Idē suploā.

Peccatorum robus lachrymis extinguedus est.
Idem de Pœnit.

Peccati cessatio radix est veniae. Tert.

De lictum idem apud diuersos, non semper eandem
pœnam meretur. Basil. in Hexā.

Vitiosa est in peccatis irę cohibitio. Laet. de ira Dei.

Delinquens in uno, factus est omnium reus. Ibidē.

Delinquendi materia debet præcidi. Ibidem.

Quare peccas? quia cogeris ut facias? absit: quia ne-
scis quid facias? absit: sed quia placet, ut sic facias.

Bernard. in quodam serm.

Dupliciter reus est, qui aperite delinquit: quia agit, &
docet. Ibidem.

Sicut æger ad medicum, sic peccator se habere de-
bet ad Deum. Idem in sent. suis.

Peccator humilis melior est, q; iust⁹ superbus. Ibidē.

Possit peccare datum est homini, non vt inde pecca-
ret;

ret: sed ut gloriōsior appareret si nō peccaret: cū
peccare posset. Idem de Lib. Arbitr.

Quid refert, qua occasione viam deserant verita-
tis, seducantur ignari, sequantur spontanei, com-
pellantur inuiti? quid refert, dummodo eant in
perditionem. Ibidem.

I M P I E T A S.

Impietas proprie est, aut vnum Deum non cole-
re, aut nunquam coluisse, aut quem colebat, di-
misisse. Aug. super psalm. 50.

Malorum impietatem perire necesse est, aut pro-
prio iudicio, aut sententia Dei. Nulla enim ini-
quitas permanet: cui non finiraunt correptio, aut
damnatio facit. Idem de Ver. Innoc.

Impij tanto magis in culpa proficiunt, quanto mi-
nus ex culpa feriuntur. Greg. 15. Mor.

Impiorū oculos culpa claudit: sed pœna aperit. Ibid.
Impietas, plusquam peccatum sonat: & ad infidelita-
tem tendit.. Greg. 10. Mor.

Iniquus moriens quosdam reuocat terrore tormenti:
quos ad peccatum traxerat. Idem. 18. Mor.

Iniqui peccata præterita vident: sed præsentia non
vident. Idem. 23. Mor.

Impietas timida est. Chrys. Hom. 5.

Pietatis gen' est, impiū esse pro Christo. Hier. in ep.

I N F I D E L I T A S.

Incre-

INFIDELITAS.

Incredulitas peccatum peccatorum omnium.
August. de Ver. D.

Infid⁹ homo suo malo cordat⁹ est. Idē. & beat. vit.
Omnis infidelium vita peccatum est. Idem in sent.
Infideles quanto muis probi, bonitatem dicendi nō
sunt: sed mediocriter mali. Idem super psal. 25.
Infidelium numerus semper est major. Id. sup ps. 118.
Ignorantiā infidelitas parit. Chr. super Ep. ad Tim.
Librorum diuinorum nullam cōsuetudinem habē-
tē, non mirū incredulum esse. Idē de vita Mon.
Incredulitas q̄etē animi parit. Idē sup Ep. ad Corin.

DESPERATIO.

Ex GRÆCIS, LATINIS ET SACRIS.

Insperatum rerū finē inuenit Deus. Eurip. in Alc.
Despatiōis causa ē, ineuitabilis timor pœnæ. Sto.
Turpiter desperatur q̄dquid fieri pōt. Quint. li. i.
Nihil grauius q̄ destitutæ spes torquēt. Idē Decl. 12.
Iniquissimum est desperationem vocari, quoties re-
medium medicina non inuenit. Idem Decl. 8.
Nemo magis desp̄at, q̄ qui se negat nosse lāgorē. Ib.
Desperatio vtilia honestis antepōnit.
Dijimmortales tum omnibus casibus præsunt, tum
præcipue eis: q̄ uibus nihil ratione potest admini-
strari. Cæsar de Bello Alexand.
Nemo desp̄et fieri posse quæ facta sunt. Veget. lib. 3.
Clausis, ex desperatione crescit audacia: & cum speci
nihil est: sumit arma formido. Ibidem.

DESPERATIO. 173

Libenter cupid commori, qui scit sine dubio esse moriendum. Ibidem.

Prima salus est declinare culpam: secunda non desperare veniam. Hugo de Ver. Sap.

Nullus desperet veniam, etiam si circa finem vite ad pœnitentiam conuertatur: unumquemque enim Deus de suo fine: non de vita præterita iudicat. Isid. de Sum. Bono.

Desperatio certa mors est, & animæ homicida. August. Psalm. 50.

Desperatio ex ignorâlia Dei nascitur. Ber. sup Câl. Desperationis radix ignavia est. Chry. super Matth.

INIMICITIA ET ODIVM.

EX GRÆCIS.

Vellet eas inimicitias tollere, quibus etiam amicus sit peritus, immanis est nimirum & admodum feri. Plut. de Pol.

Hoc peculiare habet amicitia, ut magis vereatur inimicos, quam amicos. Idem de util. cap. ab inim.

Optima inimici vindicta est, te honestum ac virum bonum præstare. Ibidem.

Quoniam hisce temporibus ad libere loquendum penè vocem amisit amicitia, loquax autem est assecuratio: supereft, ut ab inimicis verum audiamur. Plut. ibidem.

Cela inimicos calamitatem, ne gaudeant. Stob.

Maximus cumulus peruersitatis est, optimis viris

INIMICITIA ET

esse inimicum. Ibidem.

Solicite obseruādi sunt inimici, primi enim peccatis sentiunt. Diog.

Ea ratione conuersandum, ut ex inimicis amicos, nō autem ex amicis inimicos faciamus. Ibidem.

Res grauis inimicitia, & ignominiosas habens reconciliationes. Euripid. in Ph.

Firmæ permanent similitates, quas metus & odium continent. Demost. i. Olyn.

Priuatae inimicitiae multa in publicis negocijs corrigunt, Ibidem.

EX LATINIS.

T^omnes habere amicos operosum est : satis est inimicos non habere. Senec. Ep. 13.

Non est prudentis errantes odiisse, alioquin ipse sibi odio erit. Idem de ira. lib. 1.

Similitates in ijs desinant, in quibus nascuntur. Quint. Decl. 9.

Semper odiorum honestus occasus est, & dum similitates nihil aliud habent quam nocendi cupiditatē: speciosa in melius animi mutatio est. Ibidem.

Perpetua res est odiisse sine causa. Idem Declam. 14.

Multorum odiis nulla opes sufficere possunt. Cic. 2. of.

Hoc natura insitum est, ut quem timueris, quicunque de vita fortunisq; contenderis, cuius insidias euanteris, hunc semper oderis. Idem pro Syl.

Tacitæ inimicitiae magis timendæ sunt, quam indistetæ & apertæ. Cicer. in Verr.

Frustra eos appellamus, quorum auris atque animus à nobis

anobis abhorret. Idem ad Quint. fra.

Cum inimico nem o cito in eratiam redit. Min.

Nulla pestis effectior q̄ familiaris inimicus. Ibidē.

Sermonem inimici nūquam putas amicum Ibidē.

Inimicis diffidēs nūnqā patieris incōmodū. Ibidē.

EX SACRIS.

Inimicitiæ vitandæ cautissimè, ferendæ equissimè, finienda citissimè. Aug. 2. de Ord.

Sicut adulantes amici peruerunt, ita litigantes inimici plerūq; corrigunt. Idem lib. 9. Confes.

Nemo potest perfēcte diligere, quo vōcamur: nisi oderit unde reuocamur. Aug. de vera Relig.

Humana mens, quem odit, & inimicum & impiū iudicat. Greg. in Mōr.

Lætificat nos quādoq; inimicorum ruina. Id 22. Mor.
Frustra exteriores inimicos vincimus, si interioribus parcimūs. Idem. 20. Mor.

Nemo potest aliquid obliuisci quod diligit: aut retinere quod odit. Idem in Flom.

Odiūm proximi impedit orationis fructus. Gregor. 10. Moral.

Odia sunt aliquādo p̄ veritate sustinēda. Idem in Reg.

Gratias ago Deo meo, quod dignus sum habit⁹, quē mundus oderit. Hier. in Epist.

Propemodum naturale est, ut locrus turum, & nūrus oderit socrum. Idem. super Mich.

Inimicitiæ subeundæ aliquādo sunt pro amici innocentia. Amb̄ in Hexa.

Inimici diligendi sunt, sed cauendi. Chry. in serm.

Inimi-

INIMICITIA ET

Inimicitiae alia vitia generat ex se. Id est super Matth. Sicut rex in imagine sua honoratur; Sic Deus in homine diligitur & oditur.

Non potest hominem odire, qui Deum amat, nec potest Deum amare, qui hominem odit. Chr. sup Mat. Odium tenebrarum spiritus est: & omne malum suggerit. Ibidem.

Si inimicitiae semel occupauerint homines, omnia quae sunt, que dicuntur, que audiuntur, ita intelleguntur, ut ad maiores proficiant inimicitias. Si quid enim boni dicitur de inimico non creditur: si quid autem mali, hoc creditur, hoc confirmatur. Chrys. de Comp.

Hæc est pugna periculosa, hæc est gloria Victoria, qui poterit odire quod amat, & amare quod odit. Chrysost. super Matth.

In usum bonum dantur bonis inimici. August. quæst. super Vid.

Tria sunt genera hominum quæ odit Deus, remanentem, retrocedentem, aberrantem. Excitandi sunt remanentes, revocandi retrocedentes, errantes in viam reducendi. Aug. de No. Cantic.

Hoc est perfecto odio odiisse, ut vitia non homines oderis, nec vita propter homines diligas. Id. su. ps.

Ira festuca in oculo est, odium trabs in oculo est. August. super Matth.

Qui præfert odium, protinus fidem abrogat, etiam in causa iustissima facile redit in gratiam, qui odit inuitus. Ibidem.

Qui

Qui occidit, & qui odit fratrem suum, & qui ei detrahit, pari poena digni sunt. Hier. in Epist.

DISCORDIA.

EX GRÆCIS ET LATINIS.

POpulares homines discordat propter inæquam
litatē possessionis: generosi autem propter in-
æqualitatem honoris. Arist. Pol. 2.

Minores ut fiant æquales, seditiones mouent: equa-
les vero, ut fiant maiores. Idem Pol. 5.

Nobilitas generis & diuitiæ principia sunt & fontes
seditionum. Ibidem.

Omnis diuersitas videtur facere diuisionē. Ibidem.
Nihil occultum in intestina discordia esse potest.
Liui. libr. 10. Dec. 1.

Discordia ex vna ciuitate duas facit. Idem li. 6. Dec. 1.
Merce seditiois proposita, seditionem protinus
excitat. Ibidem.

Inter hostes discordiæ serere causas, sapientis est du-
cis. Veg. lib. 3.

Nulla quāvis sit minima natio cito potest ab adver-
sarijs vinci, nisi proprijs simultatibus se ipsam cō-
fecerit. Ibidem.

Ciuile odium ad inimicorum perniciē præceps est,
ad utilitatem suæ defensionis incautum. Ibidem.

Principium discordiæ est, aliquid commune tuum
facere. Senec. in Prouer.

Concordia res parue crescent: discordia maximę di-
labunt.

Immag. 11.

DISCORDIA.

Iabuntur. Salu.in Catil.

EX SACRISE ET ALIIS VIRIS ILLVST RIBVS.

QDiffentiones nunquam debent amari, sed aliquando aut charitatem probant, aut à charitate nascuntur. August Ep. 87.

Sicut nihil est pretiosius Deo virtute dilectionis : ita nihil est desiderabilius diabolo extinctione charitatis . quisquis ergo seminando iurgia dilectionem proximorum perimit, hosti Dei familiarius seruit. Hier.super Prouerb.

Quisquis corpus affigit & concordiam deserit: Deus quidem laudat in tympano , sed non laudat in choro. idem super Psalm.

Nulla spatia satis esse possunt discordibus : pacificis etiam angusta abundant: dissonis moribus etiam sparsa arctantur. ibidem.

Qui modeste alloquitur proximum, gratum accipit responsum, & quasi de vberibus in quibus lacquerabat, butyrum exprimit: sed qui incæpto verbo rixam & discordiam ex fraterno corde prouocat, quasi necessaria ultra modum emungens, sanguinem allicit. Hier.super Prouer.

Discordia est aliquorum diuersio, quos primū amoris vinculum colligavit. Isid.in Etym.

Summopere iurgia fuge, nam contra parem contendere anceps est, cum superiore furiosum, cum inferiore sordidum, maximie autem contra saturum contentionem inire. Cassiod.super Pial.

In seditionibus plus valet, quod violētia cogit, quā
quod præcipit verecundia.

Mihi adeo inuisa discordia est, ut veritas etiā displi-
ceat seditiosa. ibidem.

Dissentiat sibi, qui cupit Deo consentire. Bernard.
super Cantic. serm. 19.

Infelix populus Dei non pōt in bono tantā habere
pacem, quantam mali habent in malo. ibidem.

Sicut noxiū esse solet, si vnitas desit bonis: ita perni-
ciosum est, si vnitas sit in malis: pueros q̄ppe vni-
tas roborat, dū cōcordat; & tāto magis incorrigi-
biles, quanto vnanimes facit. Greg. 33. Mor.

Sicut in pace factus est locus dñi: sic in discordia lo-
cum diabolo fieri manifestum est. Ibidem.

IRA ET FVRO R.

EX GRÆCIS.

IRA factua est inimicitiae & odij. Arist. Rhet. 1.
Tempus & satisfactio quietant iram. Ibidem.

Ira impetuosisima res est ad aggredienda pericu-
la. Idem Ethic. 2.

Irasci in quibus non oportet: & nō irasci in quibus
oportet, hominis est insipientis. Arist. Ethic. 9.

Cæca est ira, & sāpē non sinit cernere, quę aptissima
sunt, & iā percepta sāpē obscurat. Plu. de coh. ira.

Vt incendium, qui non addit materiam, extinguit;
sic & iram, quisquis non aluit nascentē. Ibidem.

Quēadmodū sperma mixtura est, ac temperamentū

I R A E T

Ex omnibus animæ viribus reuulsa: ita & ira se-
men quoddam est ex omnibus animæ perturba-
tionibus commixtum. Siquidem & a dolore, & à
voluptate & à ferocia decerpta est. Ibidem.
Quando res ardua videtur, vereq; ardua est, ira co-
hibere: multo haud dubie maior erit custodia ip-
sa & prouidentia, quæ prohibet ne in iram inci-
das. Plut. de Poët.

Vir aut mulier statim excandescens facilius caue-
tur, quam tagiturnus sapiens. Eurip. in Med.

Laudo iras placabiles. Idem in Troad.

Maximum est iræ medicamentum oratio. Ibidem.

Fugere semper oportet dominos iratos. Id. in Med.

Ab omnibus quæ per iram committuntur ratio re-
cedit, fugiens iracundiam tanquam acerbissimū
tyrannum. Stob. lib. 1.

Affectus ire nisicurentur & castigentur, in naturale
morbum abeunt. Apol. ibidem.

EX LATINIS.

Sapientis nunquam potentioris iram prouocabit,
imo declinabit, non aliter quam in nauigado pro-
cellam. Senec. Epist. 14.

Iracundi hominis iracunda oratio est. Idem Epi. 115.

Nihil minus quam irasci punientem decet. Ibidem.

Si tantum irascendum est sapienti, quatum scelerū
indignatio exigit, non irascendū illi, sed insanien-
dum est. Ideni de ira, lib. 2.

Tollit iram sapientis, turba peccantium. Ibidem.

Nemo irascitur, ubi vitium natura defendit. Ibidem.

Non

Non vis esse iracundus, non sis curiosus. Ibidem.
Retinemus iram & augemus; quasi argumentum sit
iuste irascendi, grauiter irasci. Ibidem.

In facinus otiosus ardor erumpit. Quint. declam. 4.
Ira principium insaniae est. Cicer. 4. Tuscul.

Semper ira procul absit, cum qua nihil recte, nihil
considerate fieri potest, quæ enim cum aliqua per-
turbatione fiunt, ea nec constanter fieri possunt,
nec ab ijs, qui adsunt, probari. Cicer. 1. Offi.

Malo impunitum dimittere, quam propter iram gra-
uius iusto punire. Max. libr. 3.

Ira cum dolorem inferre vult, patitur. Idem lib. 9.

Ira atq; cupido, cōsultores pessimi sunt. Salu. in Iug.

Homo extra corpus suū est, cū irascitur. Pub. Mim.

Iracundiæ virtutē generosos animos semp inuitat. Ibid.

EX SACRIS ET ALII S' VIRIS

ILLVSTRIBVS.

Sicut acetum corrumpit vas, si diutius ibi fuerit:
sic ira corrumpit cor, si in alium diem durauerit.
Angust. in Epist.

Iracundus homo in amicitiam non recipiendus est.
Idem de Ami.

Iracundi & contentiosi plurimum valent memoria.
Idem de Ciuit. Dei. lib. 7.

Melior, qui quamvis ira s'pē tentetur, tamen impe-
trare festinat, vt sibi dimittat, cui se fecisse agnos-
cit iniuriam: quā qui tardius irascitur, & ad veniā
petendam tardius inclinatur. Ibidem.

Nulli irascenti ira sua videtur iniusta; ita enim inue-

I R A E T

terascēs ira sit odium, dum quasi iusti doloris ad
mixta dulcedo diutius eam in vase detinet, donec
totū arescat, vasq; corrūpatur. Aug. ad D. oscor.
Plerumq; per silentium clausa ira, intra mētem ve-
hementius æstuat. & clamoras tacita voces for-
mat. Greg. 5. Mor.

Restringenda sub ratione potestas est, nec quicquā
est agendū, priusquam concitata ad tranquillita-
tem mens redeat, nam commotionis tempore iu-
stum putat ira, quod fecerit. Idem in Reg.

Quoties ira animum inuadit, mentem edoma, vince
te ipsum, differ tempus furoris: cum tranquilla
mens fuerit, fac quod placet. ibidem.

Ira interdum ex virtute, interdum ex vitio oritur.
Greg. 5. Mor.

Ira plus in vindicta exigit, quam iniuria accepit.
Greg. 28. Mor.

Ira in vindicta malorum, debet sequi rationem, non
præire. idem Epist. 9.

Resiste iræ, si potes, cede si nō potes. Amb. 2. de off.
Non mediocre est mitigare iracudiam, non inferius
quam animo non commoueri, sed hoc nostrū est,
illud naturæ. ibidem.

Non potest fieri ut rerū indignitate non cōmouea-
mur, alioquin non virtus, sed lenitudo est. ibidē.

Ira inimici tui in manu tua est. Chrys. super Matth.
Ira iusto mater est disciplinæ. Ibidem.

Ira etiā inditum fugiat concionator. idē super Ioā.
Irascens peccatis misericors est, idem Hom. I.

Non

Nō est morbus irasci, sed iracundū esse. Lact.lib.5.

Vitiosa est in peccatis iræ cohibitio. ibidem.

Facile placatur, qui nolens irascitur. ibidem.

Irasci hominis est, iracundiæ autem finem imponere Christiani. Hier.ad Demet.

Ira animi ebrietas est. Basil.in Hex.

Peccabis non minus nimis irascendo, quā omnino non irascendo : si quidem non irasci, ubi irascendum est, nolle emendare peccatum est. Ber.in ep.

Tanto quisq; conuincitur minus sapiens, quanto est minus patiens. Bern.ad Sor.

I R A D E I.

IRA Dei non perturbatio est animi, sed iudicium, quo irrogatur pœna peccato: cogitatio vero ipsius & recogitatio mutandarum rerum est incomparabilis ratio. Aug.de Ciuit.Dei.

Væ vae ira omnipotētis Dei, ne irruas super me: ira Dei ubi poteris capi in me: non est quo te possim tolerare in me, Idem lib. Medit.

Ex ira Dei ad bonū tarditas est, & ex ira Dei ad malum pronitas est. idem in Ench.

Deus iratus aliquando peccatis cōcedit, quod petitur. idem de pecc. & mer.

Nō dolere q̄a peccaueris, magis indignari facit deū, quam id ipsum qd' ante peccaueras. Greg.15. Mo.

Ad iram Deus prouocatur, quando mala in Deum non puniuntur. idem in Reg.

I R A D E I.

Quis Christi iram toleret, cuius mansuetudo non potuit tolerari. Greg. super Euang.

Ex ira Dei non intelliguntur delicta, ne pœnitentia subsequatur. Cypr. Epist. 3.

Mos iste certissimus Dei est, ut cum mala ad cumulum suū venerint, cumq; viderit & grauiter suos affligi, & aduersarios tyrannide impietatis contra se extolli, vel potius mentis ebrietate bacchari, diuinitatis suæ potentiam per signa ostendere. Chrys. super Matth.

Deī indignatio non vltionis executio, sed absolutiōnis operatio magis est. Ambr. 1. de Pœn.

Ira Dei tunc metuenda est, cum peccata non puniūtur. Bernard. super Cant. serm. 42.

Volo mihi irascaris pater misericordiarum, sed illa ira, qua corrigis deuum, non qua extrudis deuia. Ibidem.

S V P E R B I A E T I A C T A N T I A.

E X G R Ä C I S.

Gloriamur & superbimus in ijs, quæ sapimus. Plato de Amic.

Ciuibus placere omnibus stude, habet enim id multum gratiæ: contra vero superbia & fastus semper nocuit. Diog. lib. 4.

Fœlicitas superbiam excitat. Ibidem.

Elatio profectus est impedimentum. Idem. lib. 4.

In arrogante sicut in armis deauratis, non similia sunt

sunt interiora exterioribus. Ibidem.

Arrogans nemini amicus est. Ibidem.

Iactator vituperabilior est mendace. Arist. Eti. 4.

EX LATINIS.

¶ Nihil facias eorum more, qui non proficere, sed cōspici cupiunt. Senec. Epist. 5.

Vnusquisq; aliter vivit populo, aliter sibi. Id. Ep. 95.

Nemo oculis suis tantum laetus est, irritamentum est itaq; omnium, quę insanimus, admirator & cōscius, ne concupiscamus efficies, si ut non ostendamus efficeris. Idem Ep. 93.

Ex copia atq; rerum omnium affluentia primū arrogantia nata est. Cicer. de Lege Agraria.

Qui benefacta sua verbis adornant, non ideo prædicare quia fecerunt, sed ut prædicarēt fecisse creduntur. Plin. lib. 1. Epist.

EX SACRIS.

¶ Arrogantia deponatur, cūm veritas inquiritur.

August. de Ciuit. Dei.

O' homo ideo non vicisti, quia de tuo pr̄sumpsisti, qui pr̄sumit de viribus antequam pugnet, prosternitur. Ibidem.

Iactantia non est vitium laudis humanę, sed vitium animae peruersę amantis laudę humanam, spretō testimonio cōscientiae suę. Idem. 12. de Ciuit. Dei.

Iactantia non tantum in pompa & nitore, sed etiam in sordibus est. Idem ser. Domini.

Divitę non esse superbum difficile est. Aug. Hom. 3.

Inuidia est mater superbiæ, sed ista mater superbiæ

Z v nescit

SUPERBIA ET

nescit esse sterilis, suffoca matrem, & nō erit filia.
idem de Verb. Dom.

Sivix toleratur dives superbus, pauperem superbū
quis ferat? idem serm. 29.

Superbia peruerse Deū imitatur. idem de Ciu. D. 19.
Superbia virtutum maximè fugienda est. idem
Quæsti. 8^o.

Superbis in peccata cadere vtile est. idem. 14. de
Ciuīt. Dei.

Quoties hominibus præesse desidero, toties Deo
meo anteire contendō. idem super psal.

Propter superbiam nostram domiādam creata sunt,
quæ molesta sunt nobis: vnde & rebus vilissimis
superbia domatur. idem super Ioan.

Multos præsumptio infirmitatis à firmitate im-
pedit: nemo enim erit adeo firmus, nisi qui
a se ipso se sentit infirmum. Idem Libr. 1. de
Verbis Domi.

Superbia natione cœlestis sublimium appetit men-
tes, & quos inuenit participes naturæ, facit cōfor-
tes ruinæ. Hiero. in Epist.

Plerumq; virtus habita deterius quā si deesset, in-
terficit, quia dum mētem erigit, clationis gladio
transfigit. Greg. 7. Mor.

Immēsa præsumptio est à seniore reverētiā exigere,
silentium imperare meliori. idem in Mor.

Superbiæ vitium est, ut quod fateri de se quisq; sua
sponte dignatur, hoc sibi dici ab altero dedigne-
tur. ibidem.

Potentiā Deus tribuit, elationem malitia nostra ad inuenit. ibidem.

Superbia regina vitiorum, & principiū hēresis est. lumen enim intelligentiae abscondit. Ibidem.

Magna superbia est iudicijs diuinis rationem quære re. Greg 9. Moral.

Superbitāto aliquem Deo despectum iudicant, quāto afflictum vident. Greg. 14. Mor.

Si qui lātantur, quia similes iniustis non sunt, iij superbi sunt. Idem. 16. Mor.

Difficile quis in se inueteratam superbiam deprehē dit. Idem 24. Mor.

Superbicum se despici suspicantur, ad contumelias prosciunt. Idem. 13. Mor.

Superbiea, quæ recte sentiunt, recte proferre nō pos sunt. Idem. 23. Mor.

Corripiendo superbos interdum laudum fomenta miscendā sunt. idem in Past.

Superbi precibus contumaciōres sunt. Basil. in Ep.

Superbus neminē putat humilē. Chr. super Matth.

Superbia in animo idem est, quod tumor in corpo re. Idem Hom. 17.

Nolite putare aliquid fecisse, cum aliquid feceris, & plenissime omnia fecisti. Idem super Matth.

Arrogans omnium est accusator. Idem Hom. 27.

Omnis vitiosus diligit sui similem, solus superbus odit elatū, vnde inter superbos semper sunt iuria. Isid. de Cond. Hum.

Superbia sicut origo omnium criminū, ita est ruina cuncta

SUPERBIA ET

eūctarum virtutū, ipsa enim est in peccato prima,
& in conflictu postrema. Idem de Sum. Bon.

Cum nō sit nostrum quod sumus, quomodo nostrū
est, quod habemus? Stultiæ genus est, cum i alijs
debeas vitæ beneficium, tibi ascribas ornamenta
virtutum. Valer. in ser.

Superbia & cupiditas in tantum vnum sunt, vt nec
cupiditas sine superbia, nec superbia sine cupidi-
tate inueniri possit. Bernard. ad sor.

Magis cogitare debetis, quid vobis desit, quā quid
vobis adsit: quod habes caue ne perdas, quod nō
habes, supplica vt habeas: in quantum sis minor,
est considerandum: non in quantum sis maior. Si
enim cogitas quantum præcessisti alterum, time
tumorē: si vero cogitas quantum tibi deest, inge-
mischis, curuaris, & humiliis eris. Idē super Matth.

In superbiam tanto facilius quis incidit, quanto ex
humiliori gradu ad dignitates euehitur. Ibidem.

Melior est in malis factis humiliis confessio, quam in
bonis superba gloriatio. Apud Iurisconf.

In proprias laudes octosa iactatio est. Cypr.

In sibi quid tibi prodest vanæ gloriae memoria? si
vbi es torqueris, & vbi nō es laudaris. Hug. d' ani.

Qui bene didicit & expertus est vitiorum superan-
dorum gradus, intelligit hoc vitium inanis glorie
vel solum maximè cauendum perfectis. Idem.

Cum bona fratres agitis, semper ad memoriam male
acta reuocate, vt dum cautè culpa conspicitur,
nunquam de bono opere incautè bonus animus
læte-

lætetur. Ibidem.

Cetera vitia solas illas virtutes impetunt, quibus ipsa destruuntur, ut luxuria pudicitiam, ira patienciam: sola superbia contra omnes animæ virtutes se erigit, & quasi generalis & pestifer morbus omnes corrumpit. Signa autem superbiæ sunt clamor in locutione, amaritudo in silentio, rancor in reprehensione. Idem.

D E T R A C T I O E T M A L E D I C T I O .

E X G R Ä C I S E T L A T I N I S .

POENAS dat quisquis bonis maledicit. Plut. in Apophth.

Non amicum est, sed sophisticū ex alienis erratis sibi gloriam querere. idem de Amic.

Amans obtrectationem res est mulierum genus: parvas enim sermonum occasionses nocte si fuerint, plures insuper inferunt. Eurip. in Alc.

Quod omnia nos mala sequuntur à pueritia, causa est, quod inter execrationes parentum creuimus. Senec. Epist. 6.

Quid interest utrum Deos neges, an infames? idem Epistol. 124.

Nihil est tam volucre, quam maledictum: nihil tam facile emittitur, nihil tam latius dissipatur. Cicero, pro Planc.

Suum cuique incommode ferendum est, potius, q̄ de alterius incommode detrahendum. Cicer. 3. Offi.

EX

DETRACTIO ET
EX SACRIS ET ALIIS VIRIS
ILLVSTRIBVS.

Nemo laceret seruos Dei, quia nō expedit lacerati-
bus, etenim feruis Dei falsis detractionibus mer-
cescrescit, & crescit etiam poena detrahentibus.
August. de Com. Vt. Cle.

Detractio patiētia nra probatur. Idē cōtr. lit. Pet.
Dolus duplicat cor, adulatio duplicat linguam, de-
tractio vulnerat famam. Idem lib. 50 Ho.

Omne maledictum patientia repercussum, in suum
redit autorem. Ibidem.

Ij, quorum vita in exēplo imitationis est posita, de-
bent, si possunt detrahentium sibi linguas cōpes-
cere, ne eorum prædicationem non audiant qui
audire poterāt, & in prauis moribus remanentes
bene viuere contemnāt. Greg. super Ezech.

Linguas detrahentium sicut nostro studio non de-
bemus excitare, ne ipsi pereāt: ita p suī malitiā ex-
citatas debemus æquanimiter tolerare, vt nobis
crescat in meritum. Ibidem.

Qui contra suprapositam sibi potestatem murmu-
rat, liquet quod illum redarguit, qui eam homini
potestatem dedit. Greg. in Mor.

Permititur detractio, vt caueatur elatio. Id. 22. Mor.
Detrahentes in terrā insufflant, & puluerem in suos
oculos mittunt. Ibidem in Reg.

Habet hoc obrectatio, vt etiam si fidē faciat, tamen
auditor prius de eo sentiat, qui narravit. Ibidem.
Caue ne ipse detrahas alijs, aut alios audias detra-
hen-

hentes : non minus auribus quam lingua fugias
detractione, nam detractor dum te videt non libenter
audire, non facile potest detrahere. Hier. ad Nep.
Vilium satis hominum est, & suam laudem quæsi-
tiū, alios viles facere, quia alterius vituperatio-
ne se laudari putant, & qui suo merito placere non
possunt, placere volunt in comparatione ma-
lorum. Ibidem.

Cum de aliquibus, quis sanctum nomen profitentur
aliquid criminis vel falsi sonuerit, vel veri patue-
rit: mali satagunt & ambiunt, ut de omnibus alijs
hoc credatur. Idem in Epist.

Ad condemnandum ceteros omne vita regus ab-
sumimus, à quo vitio nec seculi homines, nec mo-
nachum aliquem impieties liberum. Chr. in serm.
Facile calcare poterimus obtrectationis vitium, si
conscientiae nostræ recogitantes opprobrium,
maluerimus proprium curare delictum, & hoc
modo dum culpas nostras opponimus pessime
consuetudini, gaudebimus de peccato damnasse
peccatum, & quodammodo vulnus curasse de vul-
nere. Euseb. Empl. Hom. 9.

Detractio est locutio ex inuidia, bonum aliorū de-
nigrans. Hug. in Didas.

Discat non murmurare, qui mala patitur, etiam si
ignoret eur mala patitur, per hoc se quisque
iuste pati arbitretur, quia ab illo iudicatur,
cuius nunquam iusta iudicia sunt. Isidor. 3.
de Summo Bon.

ADVLATIO.

Omnem, qui palam veretur dicere, quod in aurēlo-
quitur, suspectum habeas: quod si coram te indi-
care noluerit, delatorem puta, non accusatorem.
Bernard.de Consid.

ADVLATIO.

EX GRÆCIS.

NON possimus aliquo vti & amico & adulat-
tore. Plutar.de Præcep.Coni
Sicut extremū iniustitię genus est, eum iustū
haberi, qui iustus non est: ita & adulatio est peri-
culosior, quæ latet, non ea, quam aliquis præse-
fert. Plutar.de Amic.& Adulatore.

Adulatori semper curæ est secundas agere partes.
sicq; imitatur æ qualitatem, vt superetur: sicq; in-
ferior omnibus in rebus, præter q̄ in malis. ibidē.

Inter animalia immittia maximè noxiū est tyran-
nus, inter mitia maximè adulator. Ibidem.

Affentatio gravior est admonitione. Demost.in Exo.

Ligna dū augent ignem ab illo consumuntur, opes
dum alunt adulatores, ab ipsis pereunt. Scob.lib.1.

Vt meretrices bona omnia præter mentem & prudē-
tiam, suis amatoribus imprecauntur: sic adulato-
res ijs, quibus cum agunt. ibidem.

EX LATINIS.

Semper auget assentatio, id quod is à quo dicitur,
vult esse magnum. Cice.in Læl.

Cauendum est, ne assentatoribus patefaciamus au-
res,

res, in quo falli facile est, tales enim nos esse putamus, ut iure laudemur. Ibidem.

In obsequio comitas adsit, assentatio autem omnium vitiorum nutrix, procul amoueatur. Ibidem. Blanditio cum vitiosa sit, ac turpis in cætera vita, tamen in petitione magistratus est necessaria. Cicero, de Petitione Consul.

Mihi hæreditates honestæ non videntur blanditijs officiorum, non veritate, sed simulatione acquiesce. Idem. 3. Offi.

Regum opes sæpius assentatio quam hostis euertit. Curt. libr. 8.

Adulatiois species est, cū laus postulationē procedit.

EX SACRIS ET ALII S VIRIS

ILLVSTRIBVS.

¶ Duosunt genera persecutorū: vituperantium scilicet, & adulantium: sed plus persequitur lingua adulatoris, q̄ manus persecutoris. Aug. super ps.

Melius est argui à iusto, quam à peccatore laudari.

August. Quæst. 83.

Non facis mala: sed si laudas malefacentem, hoc nō parum malum est. Idem psalm. 4.

Beata mens, quæ nec adulatur aliquando, nec adulati credit: quæ nec decipit alterum, nec ipsa decipitur: denique nec malum facit aliquando, nec patitur. Hier. ad Dem.

Isto maximè tempore regnat vitium adulacionis, quodq; est grauissimum, vt humilitatis ac benevolentiæ loco ducatur, & ita sit, vt q̄ adulari nescit,

Aa aut

ADULATIO.

aut inuidus aut superbis reputetur. Ibidem.
Natali ducimur malo, & adulatoribus nostris libenter fauemus: & quamquam respondeamus nos indignos, & calidus rubor ora perfundat, tamē ad laudē suā anima intrinsecus lætatur. Idē ad Sab.
Adulari egregiè norūt auari. Chr. super ep. ad Heb.
Sicut finis oratoris est dictione persuasisse, & medi ci, medicina curasse: sic adulatoris suauiloquio decepisse; ibidem.

Adulatio blanda omnibus applaudit, omnibus salut dicit, prodigos vocat liberales, auaros parcōs & sapientes, lasciuos curiales, garrulos affabiles, & obstinatos cōstantes, pigros maturos & graues. hæc sagittaleuistervolat, & cito infigit. Cassiod. in Ep.

FRAVS ET SIMVLATIO.

EX GRÆCIS ET LATINIS.

Oportet eum, quicunq; decepturus sit alium, ipsum minime decipi posse, & similitudines & dissimilitudines rerum cognoscere. Plat. de Pulch.

Qui ab alio facile decipitur, & hoc nō sentit, ipse etiā a se hoc patitur sœpè. Aristot. Elench. 2.

Nemo mirari debet ab impho hoīe esse deceptū: magis mirari deberet si nō esset decept⁹. Dem. 2. Oli.

Dissimulata actio melius subrepit. Quint. lib. 4.

Simulatio amicitiae repugnat maximē, delet enim veritatem, sine qua nō men amicitiae valere nō potest.

test. Cicer. in Læl.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS
ILLVSTRIBVS.

Dolus duplicat, cor simulatio duplicat linguā, de-
tractio vulnerat famam. Aug. lib. 50. Hom.

Miserius est mētiendo fallere, quām mentientibus
credendo falli. Idem super Euang.

Simulata æquitas, nō æquitas est, sed duplex iniqui-
tas: quia iniquitas est; & simulatio. Idē sup ps. 63.

Falsitatis mater similitudo est. Idem lib. 2. Sol.

Qui fraudulenti sunt, fraudē & ipsi patiūtur: fraudē
volunt facere generi humano in omnibus nequi-
tatis suis, fraudem & ipsi patiūtur, ut terrena bona
eligant & relinquant æterna. Idem super psal. 42.

Simulatiōem falsitatis nemo nisi subtilioris ingenij
facit. Idem.

Si castum me simulo, & aliud sum in conscientia, ha-
beo gloriam mercenariā, sed supplicia peccatoris:
& in comparatione duorum malorum leuius est
in alium peccare apertè, quā simulare & fingere
sanctitatem. Hiero. super Esai.

Non meretur audire veritatem, qui fraudulēter in-
terrogat. Hier. in Epist.

Nulla res sic exterminat bonum, quā simulatio, nā
malum sub specie boni celatum, dum non cognoscitur,
non cauetur. Chrys. super Matth.

Calumniatores conuincere oportet, interrogantes
autem docere. Ibidem.

Suspicioe qd' caret, fraudi est opportunius. Nazar.

Aij Vti-

H Y P O C R I S I S.

Vtinam tam facile esset præstare, quām facile est si mulare bonitatem. Lac.libr.6.

Falsum exprimere detestabilis est, quām verum tacere. Apud Iurisconsul.

H Y P O C R I S I S.

Hypocrita, si bonum est bonum esse, ut quid vis apparere, quod non vis esse? si autem malum est malū esse, ut quid vis esse, quod non vis apparere? ergo appare quodes, aut esto quod appares. Chrys.super Matth.

Hypocreseos macula pauci carent. Hier.in Epist. Quod maximè dissimulas, frequentius exit in lucem. Ibidem.

Hypocrita alienum tollit, quia iustorum laudem arripit. Greg.4.Mor.

Hypocritæ dum lucere alijs student, sibi fiunt obscuri, quia lucem sanctorum imitantur, non ardorem. Ibidem.

Hypocritæ si timorem Domini ad mentem reducerent, hoc ipsum, quod hominibus placet, plus timerent. Idem.11.Mor.

Hypocritæ sua opera perdidisse putant, si à nemine conspiciantur. Ibidem.

Hypocitarū opera ante finē deficiūt. Greg.8.Mo. Deus hypocritis largitur dona operis, sed dona non largitur hæreditatis. Ibidem.

Hypocritæ pro peccatis alienis cruciabuntur. Ibid. Hypo-

Hypocritæ gaudium ad similitudinem puncti est.
Idem. 15. Mor.

Hypocritæ malū sub lingua, nō in lingua habēt. Ib.
Hypocritæ sēpē in hæresim labuntur. Ibidem.
Hypocritæ viuunt alijs, & sibi moriuntur: eorū facies rationalis est, corpus aut bestiale. Idē in Past,

INIVRIA ET CONTEMPTVS.

EX GRÆCIS.

Si tam indignarentur illi, quibus non est facta iniuria, q̄ illi quibus facta est: nullū in ciuitate admitteretur scelus. Arist. de diui. virt. & vit.

Vir vituperatur vltimo vituperio, quando nihil facit nisi propter seipsum. Idem Ethic. II.

Peius est iniuriam facere, quam pati. Plat. de Rhet.
Dedecora & pœnæ patris, nulli ex filijs consequi debent, nisi quis ordine habuerit simul patrem, auumq;, & proauum morte dānatos. Idē de Legi.

Omnibus respondere seruile est, omnes despicer stulti. Plut. de Poëtic.

Nihil est turpius cōuitio quod in auctorē recidit ib.
Plus timeas vituperium, quā periculum. Stob. li. I.
Ne iusta querimoniae pateas. Ibidem.

Non aspernandi sunt pauperes, satis ipsi in ipsa paupertate est mali. Ibidem.

EX LATI NIS.

Ton est cōtemnenda fortuna hominis, in quā dū contemnimus, transire possumus. Senec. Ep. 47.

INIURIA ET

Nulla tanta potentia est in quam non irruat iniuria.

Idem de ira, libr. 3.

Sæpè maiori fortunæ locum fecit iniuria: multa ceciderunt, ut altius surgerent. Idem Ep. 92.

Ab improbis irriteri, laudari est. Ibidem.

Solatum est iram potius, quam contemptum pati.
Quintil. Declam. 13.

Omnes læsi dolent, elati efferuntur. Cic. pro Cælio.

Quis honorem, quis gloriam, quis illud decus tanumquam expetit? quā ut ignominiam, infamiam, & dedecus fugiat? Ibidem.

Iniuriam molientes, defensionem simul cogitant.
Salu. in iugur. 8.

Veterē ferendo iniuriam, inuitas nouā. Pub. Mim.

Iniuriarum remedium, obliuio est. Idem.

Hominum immortalis est infamia, etiam tūc vivit, cum mortuam credis. Plaut.

EX SACRISET ALIIS VIRIS ILLVST RIB VS.

Iniuria, virum fortem probat. Aug. psal. 92.

Nemo offendere, nemo prouocare audet eum, quē intelligit superiorem esse si pugnet. Ibidem.

Quid tibi prodest si exigis iniurias, quas pertulisti, vltio te reficit, ergo de malo alieno gaudes, passus es malum ignosce, ne duo sitis qui malum patiantur. Idem super psalm. 54.

Nullus se credat cōtempno proximo ad Deum quē diligit esse venturum. Idem de Mor. Cœl.

Contempserunt iudei in ligno pendentem, contemnis

nis tu in cœlo sedentem. Ibidem.

Nos in Dei iniurijs benigni sumus, & in nostris contumelijs exercemus odia. Hiero. super Matth.

Conuitium in fratrem homicidium est. Idē in Ep. Stultum est frustra infamiam sustinere. Ibidem.

Affiduitas familiaritatem, familiaritas cōtemptum parit. Ibidem.

Non sunt contēnenda quasi parua, sine quibus magna constare non possunt. Ibidem.

Gloriosius est iniuriam tacendo fugere, quam respondendo superare. si seruus conuitium dicat, iustus raceat, si infirmus iniuriam faciat, iustus sufferat, & si pauper criminetur, iustus non respondeat. Greg. 30. Mor.